בעניין זה גם עסק בן יוסף, ידיעת הארץ, בעבודת מחקר על .2
התפתחות ידיעת הארץ על ענפיה.

התפתחות המכללה מראשית דרכה היא מעניינת ביותר, אך לא נעסוק בה כאן; נציין רק שעד שנת 1954 .3
היו שני בתי מדרש למורים ששמם 'מזרחי', האחד למורים והאחר למורות, והקשר ביניהם היה חלקי. לאחר
החלת חוק חינוך ממלכתי בשנת תשי"ג )1953( הוחלף השם 'בית המדרש למורות מזרחי' ב'בית מדרש
למורות וגננות אפרתה', ובעקבות תהליך האקדמיזציה בשנות השמונים שונה שם המוסד ל'מכללת אפרתה'.
בסקירה זו נשתמש במונח שהיה מקובל בתקופת המנדט, 'בית מדרש למורות מזרחי', או בשם הבלתי פורמלי

'סמינר מזרחי לבנות'. הערת העורכים: ראו מאמרה של מיכל בן יעקב בקובץ זה.

על אחד
הדגלים אפשר לראות שכתוב 'תלמוד תורה מזרחי', והוא היה קשור לזרם שאנחנו עוסקים בו. גם המחנך
והסייר נתן שלם, שלימד בגימנסיה העברית, הזכיר תהלוכות אלו שהתקיימו בירושלים, ומדבריו עולה

שצעדו גם לאזור הר הצופים. ראו בר־גל, מי שחלם, עמ' 112.
שכונת קריית משה נוסדה בשנת תרפ"ד )1923(, והסיור אליה נערך בהיותה בת שלוש שנים. .31

ראו לעניין זה לעיל, הערה 30. .32

ספרים אלו הם מעין יומנים שנרשם בהם מידע על הסמינר
וממנו אנו יכולים להציץ וללמוד מעט על הנעשה בתחום זה.39 עיקרי הדברים שנדגיש
כאן הם מ'ספר הזכרונות', והשלמותיהם מ'ספר הספירות'. כמו כן אפשר ללמוד על
סיורים מתוך אלבום התמונות של הסמינר, שדוגמאות ממנו מובאות בנספח ב, בהמשך.

תרפ"ד )1924-1923(40
י"ז באיר:

בקור התלמידות, בלוית הגב' ז'בוטינסקי והד"ר ברור, במוזיאום הפריהיסטורי של
הצרפתים.41

כ"ג סיון:
נערך טיול לקבר רחל באוטומוביל ומשם ברגל לגילה,42 לביתר ומביתר ירושלימה

ברכבת.43 השתתפו התלמידות, המנהל, הד"ר ברור גברת שחר וגב' קופ.

ביומנים מתוארת הפעילות החינוכית הפורמלית והבלתי פורמלית במוסד.

אם נדרש
הסבר לכתוב, הבאנו אותו בהערת שוליים או בסוגריים מרובעים. ציון התאריכים במקור נעשה על פי הלוח
העברי והוספתי את התיארוך על פי הלוח הלועזי לנוחות המעיינים. קו מדגיש תחת הטקסט נעשה כפי
שמופיע במקור. אני מודה לד"ר מיכל בן יעקב, שריכזה את פרויקט 'שמונים שנה למכללת אפרתה' )תשס"ד,
2004( על שהעבירה לי נתונים ממקורות שונים,מחיפוש חומר בארכיונים ומראיונות שערכה עם בוגרות
הסמינר, שהשלימו את ניתוח עניין הסיורים במכללה בראשית דרכה. שמש, ראשית החינוך הדתי, השתמש

בספרים אלו כשכתב עבודה על יג שנותיה הראשונות של בית המדרש למורים מזרחי )תרפ"א-תרצ"ג(.

תרפ"ה )1925-1924(
י"ז בשבט:

בתהלוכת בית הספר ל"בית הכרם" שנערכה אתמול ט"ז בשבט, השתתפנו בית
מדרשנו תחת הנהלת המורים הגברת ברט והד"ר חיות, אחת התלמידות נשאה את

הדגל, שנעשה לשם תהלוכה זו מתוצרת חקלאית.44

כ"ו בשבט:
אתמול, ביום כ"ה בשבט, ערכו תלמידות בית המדרש, ביחד עם המורים, טיול לקרית
ענבים. השתתפו מן המורים: המנהל הד"ר ליברמן והגברת ברט וגם המורה די בר

]...[. מן התלמידות השתתפו בטיול שלושים ושלוש.

זמן החורף שנת תרפ"ו )1926-1925(
י"ז חשון:

תלמידותינו השתתפו בטיול לתערוכת היריד של המזרח הקרוב בת"א. השתתפו כ־50
תלמידה. הזמנו בתור אורחים לביהמ"ד למורות בת"א. בנות המוסד הנ"ל הסבירו

פנים לתלמידותינו הטיול והביקור בתערוכה עלו יפה.

כ"ג בשבט:
תלמידות כתה ב'45 בקרו היום בלווית מר ברנשתין בתערוכה האומנותית במגדל דוד.

זמן החורף שנת תרפ"ז )1927-1926(
כ"ז מרחשון:

נערך טיול לעין־פרא,46 מן המורים השתתפו: הד"ר שור, הג' הלה, הג' שנור, ה' חיות,
ה' מלצר. מספר התלמידות שהשתתפו בטיול הנהו 52. לשם הלכו ברגל ובחזרה נסעו.

האויר היה נעים מאוד והטיול עלה יפה.

ב'ספר הזכרונות' מובא גם שלקראת סיור זה הוקם ועד ט"ו בשבט על ידי הסתדרות המורים.

ליפתא, במבואות ירושלים, הייתה על פי המפקד של שנות השלושים כפר ובו 400 בתים, שבהם התגוררו .56
כ־1,800 תושבים, על פי וילנאי, אריאל, טור 4074; קרק ואורן־נורדהיים, ירושלים וסביבותיה, עמ' 247.

דילב — קריית ענבים בראשית דרכה — נקראה כך בשל עץ דולב שהיה בסביבה. בימים שבהם יצא הסיור .57
היה הקיבוץ בן שש שנים, שכן הוא נוסד בניסן תר"פ )1920(.

לא ברור אילו שאלות הכילה 'תיבת השאלות', אולם מעניין שאת בירור השאלות שנשאלו במכללה הוחלט .58
לעשות דווקא במהלך הסיור.

סיור זה לבית הספר תלפיות נמשך שבוע, ומקצת התלמידות התארחו אצל מכרים או אצל תלמידות בית .59
הספר.

כ"ג סיון:
תלמידות כתה ד' הלכו בלוית ה' ד"ר יואל, ה' חיות והג' שנור אל המצפה החדשה

לראות את החפירות.60

זמן החורף שנת תרפ"ח )1928-1927(61
ג' טבת:

לזכר מנדלי במלאות 10 שנים למותו, ערך בית ספרנו טיול להר הצופים.62 השתתפו
כל המורים וכל התלמידות. שם הרצה ה' מלצר הרצאה מקיפה על מנדלי. הרצו גם
שתי תלמידות ]...[ התלמידה בת־חורין קראה מתוך האוטוביוגרפיה של מנדלי. אח"כ
למדו שעה אחת תחת כיפת השמים, כל מורה בכתתו ובשעה 4 אחה"צ שבו דרך כפר

בראשית תרפ"ח עבר המוסד לרחוב מוסררה. .61
בימים ההם שכנו בהר הצופים מבני אוניברסיטה העברית שהייתה בראשית דרכה )נחנכה בשנת 1925(, .62

והיה בו בעיקר נוף למדבר במזרח בהשוואה לארץ הנושבת במערב.
כנראה מגרש הרוסים. .63

שכונת בית הכרם נוסדה בשנת תרפ"ג )1923(. .64

מן המורים נסעו: הגב'

ברט, ה' מלצר וד"ר סימון.

י"ח סיון:
תלמידות כתה ד' ערכו טיול למוצא. השתתפו 19 תלמידות. מן המורים השתתפו:

הג' חייקין, והמ' חיות.

כ"ט תמוז:
הכתות א', ב', ג' ערכו טיול להר הצופים. יצאו ב 6 בבוקר ושבו ב 5 אחה"צ. מן

המורים השתתפו: הג' חיקין, ה' מלצר, ד"ר סימון, ד"ר שור.

זמן החורף שנת תרפ"ט )1929-1928(
א' כסלו:

נערך טיול לכפר עברי65 — גבעון — מצפה.66 יצאו ב 9 בבוקר ושבו ב 8:30 בערב
השתתפו 86 תלמידות. מן המורים השתתפו: הג' ברט, הג' הלה, הג' חיקין, הא' אוננא,

ד"ר סימון, ד"ר שור.

ל' כסלו:
נערך טיול קטן מסביב לחומה. השתתפו 90 תלמידות. מן המורים השתתפו הג' ברט

והא' מלצר.

כ"א טבת:
נערך טיול לבית לחם וסביבותיה; ברכות שלמה. יצאו מכאן ב 7:30 בבוקר ושבו ב

6:30 בערב. השתתפו 90 תלמידות ]...[ הלכו ברגל גם לשם וגם בחזרה.

י"ז שבט: התהלוכה של כל בתי הספר ל"בית וגן".67

כפר עברי הוא היישוב נווה יעקב, שנוסד מצפון לירושלים. אבן הפינה ליישוב הונחה בתמוז תרפ"ד, .65
והמתיישבים הראשונים נכנסו לבתיהם בימי בין המצרים של שנת תרפ"ה )1925(. הסיור נערך למקום

בהיות היישוב, שכלל משפחות יחידות, בן ארבע שנים.
מצפה היא נבי סמואל, ראו הערה 60. .66

שכונת בית וגן, אחת השכונות המערביות בעיר, נוסדה בשנת תרפ"א )1921( והייתה בימים ההם שכונה .67
של בתים וגנים מרווחים.

השתתפו 90 תלמידות ]...[ נסעו באוטו לכפר
עברי, אח"כ הלכו דרך חימסה68 לעין־פרא, שם נחו וגם שוחחו על ארגון הסתדרות

נוער דתית. שבו ברגל דרך ענתות הביתה והגיעו לירושלים ב 8 בערב.

כ"ט אדר ב':
התלמידות ואחדים מן המורים נסעו לתערוכה לתל־אביב.69 משם נסענו אל הירקון

ל"שבע הטחנות"70 ובקרו גם בפתח־תקוה.

זמן החורף תר"ץ )1930-1929(71
כ' כסלו:

הג' חיקין הלכה עם כ' ג' לטיול בוטני בסביבות ירושלים.

ו' טבת
תלמידות כתה ד' נסעו בלוית הג' הלה לתל אביב כדי לבקר שם בבתי ספר.

כ"ו בטבת:
כל הכתות הלכו לטיול מסביב החומה בלויית המורים: הג' ד"ר ריכמן, הג' חיקין,

מר מלצר ומר ד"ר שור.
בדרך ע"י בית המטבחיים, פגע אוטו בד"ר שור ובשתי תלמידות עליזה זברסקי
וחיה סברנסקי. ד"ר שור וזברסקי נפצעו פצעים קלים ואחרי שחבשו אותם ב"הדסה"

השם חימסה שבמקור הוא שיבוש של השם חיזמא, הכפר שכיום נמצא ממזרח לשכונת פסגת זאב )שכונת .68
פסגת זאב נוסדה בשנת תשמ"ד, 1984(, ודרכו יורדים לכיוון עין פארה, המעיין המערבי שבנחל פרת.

לא ברור מתוך הכתובים באיזו תערוכה מדובר. .69
'שבע הטחנות' — טחנת קמח השוכנת לרגלי תל־גריסה, בתחום פארק הירקון של היום. טחנה זו פעלה עד .70
שנת 1936, ומאז נהרסה חלקית וכוסתה בסחף. יש תכניות לחשוף את המקום ולהפוך אותו לאתר ביקור

מסודר. על האזור בעבר וכיום ראו איילון, אגן הירקון.
בשנת לימודים זו למדו ברחוב סט' פאול, לאחר שעברו לשם בח' בסיון תרפ"ט. הירידה במספר הסיורים .71
בשנה זו נבעה כנראה מהמאורעות שהתרחשו באב-אלול ובחוסר הביטחון שהורגש בשל המאורעות. עיקר
המאורעות היו במהלך חודשי הקיץ, והאירוע החמור ביותר היה בשבת, י"ח באב תרפ"ט )24 באוגוסט 1929(,
ולכן סיורי תרפ"ט ברובם נערכו כמתוכנן בעוד סיורי תר"ץ התקיימו בצמצום, עד שהיישוב והאווירה חזרו

ונרגעו. עדות לבעיית הסיורים בעת ההיא עולה מדברי ברור בספרי הלימוד משנות השלושים.

אחרי גמר סדר השתילה ברחביה, כבדו את בית ספרנו בשתילת עצים בשכונה
החדשה "המרכז המסחרי".73

כ"ו אדר:
הכתות ג וד' ערכו טיול למושבות יהודה. נסעו מכאן באוטו ב 6 בבוקר ושבו ביום
החמישי ב 7 בערב ברכבת. מכתה ג' נסעו 17 תלמידות, מכתה ד' 19. מן המורים

השתתפו: הג' הלה, הג' חיקין, ומר מלצר.

חורף תרצ"א )1931-1930(
כ"ב טבת:

תלמידות כתה ד' נסעו בלוית הג' הלה לתל אביב, כדי לבקר שם בבתי ספר.

כ"ד טבת:
נערך טיול ליריחו ולים המלח. השתתפו 94 תלמידות מכל הכיתות מלבד כתה ד'

הנמצאת בתל אביב ]...[ יצאו ב 8 בוקר ושבו ב 7 בערב.

י"ז אייר:
נערך טיול של כתה ג' לתל אביב ומושבות יהודה. השתתפו 25 תלמידות ]...[ יצאו
ביום השני אחה"צ ברכבת לתל אביב, משם נסעו ביום שלישי בבוקר להרצליה, אח"כ
הלכו ברגל לרעננה,74 כפר סבא,75 מגדיאל,76 רמתים,77 שבע הטחנות, פתח תקוה, לנו

בכ"ט בטבת נכתב דיווח על מצב הפצועים מהסיור: "התלמידה עליזה זברסקי נרפאה כבר ומבקרת שוב את .72
ביה"ס. מצבה של סברנסקי הוטב בהרבה. מכל מקום ד"ר שור נתגלה שבר בשכמו. הוא אינו מלמד במשך
כל הזמן". סיור זה, כך נראה, היה נקודת מפנה מבחינת יוזמי הסיורים: עד כה היו הסיורים בידי המורים
ומזמן זה והלאה נכנסו מנהלי מערכת החינוך ומפקחיה להובילם )ראו גרטל, דרך הטבע, עמ' 221-219(.
גרטל מציין שהסיור התקיים בשבת, 25 בינואר 1930, שהוא כ"ה בטבת תר"ץ, אך כמובן הנתון שגוי, מכיוון

שסמינר מזרחי לא טייל בשבת אלא למחרתו.
כנראה מדובר בסביבת המרכז המסחרי החדש שנבנה סמוך לתקופה באזור ממילא. .73

בימים ההם הייתה רעננה מושבה צעירה בת שבע שנים )נוסדה בשנת 1922(. .74
כפר סבא הייתה בעת ההיא מושבת הדרים משגשגת אשר נוסדה בשלישית לאחר מאורעות 1921. .75

בפתח תקוה ובבוקר נסעו לראשון לציון, רחובות, גבעת ברנר.78 ב 7 בערב שבו לתל
אביב ומשם ב 9 בערב לירושלים.79

ר"ח תמוז:
נערך טיול של הכתות א', ב', ג' מסביב לחומות ירושלים ]...[.

חורף תרצ"ב )1932-1931(
ו' כסלו:

נערך טיול של כל הכיתות.80

ט"ו אדר א':
נערך טיול של הכתות א', ב', ג'. השתתפו בערך 30 תלמידות ]...[ יצאו ב 8:30 בבוקר
ושבו ב 8:30 בערב. הלכו ברגל לענתות — עין־פרא — כפר עברי, מכפר עברי שבו

באוטו לירושלים.

א' אדר ב':
נערך טיול של הכתות ד' ה' השתתפו תלמידות.

חורף תרצ"ג )1933-1932(
ג' אדר:

נערך טיול של כתה ה' בהנהלתו של מר אוננא. השתתפו 17 תלמידות בקרו בקרית
ענבים, הר טוב, מערת התאומים, כפר אוריה, חולדה, נחל שורק.82

ו' ניסן:
נערך טיול של כתות ג' וד' למושבות יהודה והשומרון. השתתפו 16 תלמידות ]...[

יצאו ביום ראשון בבוקר ושבו ביום שלישי בבוקר.83

י תמוז:
כתה א' הלכה לטיול לעין פרא, בלויית הא' אוננא.

חורף תרצ"ד )1934-1933(84
ו' ניסן:

טיול של כתה א' וב' למצפה — קוביבא85 — מוצא. השתתפו 24 תלמידות ]...[.

ט"ז אייר:
הכתות א' וב' נסעו לתל אביב לתערוכה ובקרו גם במושבות: הרצליה, רעננה, מגדיאל,

פתח תקוה, מקוה ישראל. הכתות נסעו בלוית הגב' שנור וא' אורדנג.

חורף תרצ"ה )1935-1934(
ד' כסלו:

טיול של כתה ה בלוית הד"ר ברוור.

חורף תרצ"ז )1937-1936(86
לא צוינו סיורים שנערכו בשנה ההיא.

מהלך הסיור המדויק אינו ברור ואם נעשה ברגל או בשילוב רכב. .82
אין פירוט בנוגע ליישובים שבהם ביקרו. .83

משנה זו הסיכומים ב'ספר הזכרונות' נעשים מצומצמים מאוד. .84
הכפר קוביבא — ארבעה ק"מ ממערב לנבי סמואל. .85

הסמינר עבר לרחוב החבשים.

ל' אומן )תרגום והקדמה(, יוסף בן מתתיהו, תולדות מלחמת אומן, יוסף בן מתתיהו
היהודים ברומאים, ירושלים תש"ע.

אחימאיר ובאר, והיו
עיניך

א' אחימאיר וח' באר, והיו עיניך רואות את מוריך: תשעים
שנה להסתדרות המורים, תרס"ג-תשנ"ב )1992-1909(,

תל אביב 1994.
איזנשטדט, החברה

הישראלית
ש"נ איזנשטדט, החברה הישראלית: רקע, התפתחות ובעיות,

ירושלים תשל"ג.
אייזענשטיין אוצר

דינים
י"ד אייזענשטיין, אוצר דינים ומנהגים, תל אביב תרע"ז.

א' איילון, "הארכיאולוגיה וההיסטוריה של אגן הירקון", איילון, אגן הירקון
בתוך: ד' פרגמנט )עורך(, הירקון, רמת גן תשנ"ה, עמ' 31-24.